
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λήψη μέτρου περί απόσυρσης παιχνιδιού 

με τηλεχειριστήριο με εμπορική ονομασία 

JINXIANGHUANG 2629-T14B, που κατασκευάζε-

ται από την JIN XIANG HUANG TOYS FACTORY, 

από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενωσι-

ακή διαδικασία προστασίας και διασφάλισης του 

άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

2 Λήψη μέτρων ανάκλησης και απόσυρσης του 

κινητού τηλεφώνου με ονομασία DOOGEE N50, 

που κατασκευάζεται από την PROLINX GmbH από 

την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενωσιακή 

διαδικασία προστασίας και διασφάλισης του άρ-

θρου 41 του π.δ. 98/2017.

3 Λήψη μέτρου απόσυρσης του φορητού ασύρμα-

του ηχείου με εμπορική ονομασία KOLEER S818 

αγνώστου κατασκευαστή, από την ελληνική αγο-

ρά, σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστα-

σίας και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/ 

2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1171/4 (1)

Λήψη μέτρου περί απόσυρσης παιχνιδιού 

με τηλεχειριστήριο με εμπορική ονομασία 

JINXIANGHUANG 2629-T14B, που κατασκευά-

ζεται από την JIN XIANG HUANG TOYS FACTORY, 

από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενω-

σιακή διαδικασία προστασίας και διασφάλισης 

του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  

ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση [Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας ΕΕ 

2029/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024]- Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας ΕΕ 2018/1972] και άλλες διατάξεις», ιδίως το 

άρθρο 113 παρ. 2, στοιχ. ιστ’ και κθ’ αυτού (Α’ 184).
2. Τον Κανονισμό ΕΕ 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 
για την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των 
προϊόντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/
ΕΚ και των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) αριθμ. 305/ 
2011».

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμό-
τητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει με το π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετικά με την 
εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετι-
κά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά 
(L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνι-
ση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με 
την διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την 
κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-E-250403-21169 με ημε-
ρομηνία 03/04/2025 της Ισπανικής Αρχής (SETELECO 
Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e 
Infraestructuras Digitales), μέσω του Συστήματος Πλη-
ροφοριών και Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς 
(Information and Communication System for Market 
Surveillance- ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ρα-
διοεξοπλισμού που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά 
σε παιχνίδι με τηλεχειριστήριο με εμπορική ονομασία 
JINXIANGHUANG 2629-T14B, που κατασκευάζεται από 
την JIN XIANG HUANG TOYS FACTORY.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38671/22-10-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, 

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέ-
δρου Τηλεπικοινωνιών,

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6716

82113

16.12.2025 11:26:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82114 Τεύχος B’ 6716/15.12.2025

δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 03/04/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτείας 
αγοράς της Ισπανίας: α) η διαπίστωση σχετικά με μη συμ-
μόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις και β) η λήψη του 
προσωρινού μέτρου της απόσυρσης από την Ισπανική 
αγορά παιχνιδιού με τηλεχειριστήριο με εμπορική ονο-
μασία JINXIANGHUANG 2629-T14B, που κατασκευάζεται 
από την JIN XIANG HUANG TOYS FACTORY.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με 
το επαρκές επίπεδο ηλεκτρομαγνητικής συμβατότητας 
(άρθρο 3.1.β).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 03/04/2025 
από την Ισπανική Αρχή μέσω του συστήματος ICSMS 
στο πλαίσιο της προβλεπόμενης ενωσιακής διαδικασίας 
προστασίας και διασφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό 
με άρθρο 40 του π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώ-
σει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δε 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρσης 
παιχνιδιού με τηλεχειριστήριο με εμπορική ονομασία 
JINXIANGHUANG 2629-T14B, το οποίο κατασκευάζεται 
από την JIN XIANG HUANG TOYS FACTORY, που περι-
λαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-250403-
21169 κατηγοριοποιείται στο σύστημα ICSMS ως ορι-
στικό (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/ 

2017, την απόσυρση του παιχνιδιού με τηλεχειρι-
στήριο (remote control toy) με εμπορική ονομασία 
JINXIANGHUANG 2629-T14B, το οποίο κατασκευάζεται 
από την JIN XIANG HUANG TOYS FACTORY από την ελ-
ληνική αγορά, που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 
2014/53/EU-E-250403-21169 στο σύστημα ICSMS και κα-
λεί τους οικονομικούς φορείς που διαθέτουν στην αγορά 
το εν λόγω προϊόν να προχωρήσουν στις απαραίτητες 
άμεσες ενέργειες τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-

νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1172/1 (2)

Λήψη μέτρων ανάκλησης και απόσυρσης του 
κινητού τηλεφώνου με ονομασία DOOGEE N50, 
που κατασκευάζεται από την PROLINX GmbH 
από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενω-
σιακή διαδικασία προστασίας και διασφάλισης 
του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση [Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας ΕΕ 
2029/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024]- Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας ΕΕ 2018/1972] και άλλες διατάξεις», ιδίως το 
άρθρο 113 παρ. 2, στοιχ. ιστ’ και κθ’ αυτού (Α’ 184).

2. Τον Κανονισμό ΕΕ 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 
για την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των 
προϊόντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/
ΕΚ και των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) αρ. 305/ 
2011».

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμό-
τητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει με το π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετικά με την 
εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετι-
κά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά 
(L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνι-
ση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με 
την διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την 
κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-F-250710-22150, με 
ημερομηνία 10/07/2025, της αρμόδιας Αρχής της Γαλ-
λίας (ΑNFR: Agence Nationale des Fréquences), μέσω 
του Συστήματος Πληροφοριών και Επικοινωνίας για την 
Εποπτεία της αγοράς (Information and Communication 
System for Market Surveillance- ICSMS), σχετικά με την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82115Τεύχος B’ 6716/15.12.2025

αντιμετώπιση ραδιοεξοπλισμού που παρουσιάζει κίν-
δυνο και αφορά κινητό τηλέφωνο (smartphone) με 
ονομασία DOOGEE N50 που κατασκευάζεται από την 
PROLINX GmbH.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38699/29-10-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, 

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέ-
δρου Τηλεπικοινωνιών,

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 10/07/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτεί-
ας αγοράς της Γαλλίας: α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις και β) η λήψη 
των προσωρινών μέτρων της ανάκλησης και απόσυρσης 
από την αγορά της Γαλλίας του κινητού τηλεφώνου με 
ονομασία DOOGEE N50, το οποίο κατασκευάζεται από 
την PROLINX GmbH.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με την 
υγεία και ασφάλεια των προσώπων και των κατοικίδιων 
ζώων (άρθρο 3.1.α), μετά από εργαστηριακές δοκιμές 
που πραγματοποιήθηκαν στο προϊόν και στις οποίες πα-
ρατηρήθηκαν υπερβάσεις των οριακών τιμών έκθεσης 
για τον γενικό πληθυσμό σε πεδία ραδιοσυχνοτήτων.

4. Τα ως άνω μέτρα κοινοποιήθηκαν στις 10/07/2025 
από την αρμόδια αρχή εποπτείας αγοράς της Γαλλίας 
μέσω του συστήματος ICSMS στο πλαίσιο της προβλε-
πόμενης ενωσιακής διαδικασίας προστασίας και δια-
σφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του 
π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώσει στην ελληνική 
έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 τα ως 
άνω μέτρα θεωρούνται δικαιολογημένα, καθώς εντός 
χρονικού διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποί-
ησή τους δε διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή ή άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για 
το σύνολο της ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, τα προσωρινά μέτρα της ανάκλη-
σης και απόσυρσης του κινητού τηλεφώνου με ονομα-
σία DOOGEE N50, το οποίο κατασκευάζεται από την 
PROLINX GmbH, που περιλαμβάνονται στην κοινοποί-
ηση 2014/53/EU-F-250710-22150 κατηγοριοποιούνται 
στο σύστημα ICSMS ως οριστικά (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/ 

2017, την ανάκληση και απόσυρση του κινητού τηλεφώ-
νου με ονομασία DOOGEE N50, το οποίο κατασκευάζε-

ται από την PROLINX GmbH, από την ελληνική αγορά, 
που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-F-
250710-22150 στο σύστημα ICSMS και καλεί τους οικο-
νομικούς φορείς, που έχουν διαθέσει και συνεχίζουν να 
διαθέτουν στην αγορά το εν λόγω προϊόν για χρήση από 
τον γενικό πληθυσμό, να προχωρήσουν στις απαραίτη-
τες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1171/6 (3)

Λήψη μέτρου απόσυρσης του φορητού ασύρμα-
του ηχείου με εμπορική ονομασία KOLEER S818 
αγνώστου κατασκευαστή, από την ελληνική αγο-
ρά, σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστα-
σίας και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/ 
2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση [Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας ΕΕ 

2029/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024]- Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας ΕΕ 2018/1972] και άλλες διατάξεις», ιδίως το 

άρθρο 113 παρ. 2, στοιχ. ιστ’ και κθ’ αυτού (Α’ 184).

2. Τον Κανονισμό ΕΕ 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 

την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊό-

ντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ και 

των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) αρ. 305/2011».

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-

θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 

2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμό-

τητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 

της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139), όπως έχει τροποποι-

ηθεί και ισχύει με το π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 για την 

τροποποίηση της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετικά με την 

εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82116 Τεύχος B’ 6716/15.12.2025

κά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά 

(L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνι-

ση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/

ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με 

την διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την 

κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).
4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-E-250423-21391, 

με ημερομηνία 23/04/2025, της Ισπανικής Αρχής 
(SETELECO Secretaría de Estado de Telecomunicaciones 
e Infraestructuras Digitales), μέσω του Συστήματος Πλη-
ροφοριών και Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς 
(Information and Communication System for Market 
Surveillance - ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ρα-
διοεξοπλισμού που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά σε 
φορητό ασύρματο ηχείο με εμπορική ονομασία KOLEER 
S818, αγνώστου κατασκευαστή.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38673/22-10-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέ-
δρου Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 23/04/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτεί-
ας αγοράς της Ισπανίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις και β) η λήψη 
του προσωρινού μέτρου της απόσυρσης από την Ισπανι-
κή αγορά του φορητού ασύρματου ηχείου με εμπορική 
ονομασία KOLEER S818, αγνώστου κατασκευαστή.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με: 
α) την υγεία και ασφάλεια των προσώπων και των κατοι-
κίδιων ζώων (άρθρο 3.1.α) και β) την αποδοτική χρήση 

του ραδιοφάσματος και την αποφυγή επιβλαβών πα-
ρεμβολών (άρθρο 3.2).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 23/04/2025 
από την Ισπανική Αρχή μέσω του συστήματος ICSMS 
στο πλαίσιο της προβλεπόμενης ενωσιακής διαδικασίας 
προστασίας και διασφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό 
με άρθρο 40 του π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώ-
σει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δε 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρσης 
του φορητού ασύρματου ηχείου με εμπορική ονομασία 
KOLEER S818, αγνώστου κατασκευαστή, που περιλαμ-
βάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-250423-21391 
κατηγοριοποιείται στο σύστημα ICSMS ως οριστικό 
(closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/ 

2017, την απόσυρση του φορητού ασύρματου ηχεί-
ου (portable wireless speaker) με εμπορική ονομασία 
KOLEER S818, αγνώστου κατασκευαστή, από την ελ-
ληνική αγορά, που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 
2014/53/EU-E-250423-21391 στο σύστημα ICSMS και κα-
λεί τους οικονομικούς φορείς που διαθέτουν στην αγορά 
το εν λόγω προϊόν να προχωρήσουν στις απαραίτητες 
άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02067161512250004*


